D. 12,4,7,1 (Iul. 16 dig.): *Fundus dotis nomine traditus, si nuptiae insectatae non fuerint, condictione repeti potest: fructus quoque condici poterunt. idem iuris est de ancilla et partu eius.*

Jurysta wskazuje, że w razie niezawarcia małżeństwa, można domagać się na podstawie *condictio* zarówno gruntu danego tytułem posagu jak i pożytków, które ten przyniósł. Widać tu wyraźnie, że grunt ten, mimo że dany⁴⁷ *dotis nomine*, nie stał się posagowym, wówczas bowiem pożytki z gruntu nie podlegałyby zwrotowi⁴⁸.

⁴⁶ Do tych samych wniosków prowadzi również tekst D. 22,1,38,1 (Paul. 6 ad Plaut.): *Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa, et renuntiata adfinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur adfinitas, sed et posteriores, si in re mora fuit, ut ab illo, qui reddere debeat, omnimodo restituendi sunt. sed et si per mulierem stetit, quo minus nuptiae contrahantur, magis est, ut debeat fructus recipere: ratio autem haec est, quod, si sponsus non conveniebatur restituere fructus, licuerat ei neglegere fundum.*

⁴⁷ Co do użytego w tym tekście terminu *traditio*, zgłaszano w literaturze podejrzenia o interpolację (por. *Ind. Interp. ad hoc loc.*), jednak nie wydają się one tutaj wprowadzać istotnej zmiany w jego znaczeniu, szczególnie zaś w kontekście poczynionych w dalszym ciągu tej pracy wyjaśnień

⁴⁸ D. 23,3,7 pr. (Ulp. 31 ad Sab.): *Dotis fructum ad maritum pertinere debere aequitas suggerit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est eum etiam*

Rozróżnienie rzeczowej i obligacyjnej warstwy prawa posagowego widać również wówczas, gdy posag został oszacowany, wskutek czego mąż po ustaniu małżeństwa zobowiązany jest zwrócić kobiecie sumę oszacowania, niezależnie od tego, czy przedmiot posagu istnieje i jaka jest jego wartość w momencie ustania związku⁴⁹. Skutecznie, czyli wywołując wszystkie właściwe dla *aestimatio* skutki prawne, można było oszacować jedynie majątek, który aktualnie miał charakter posagowy. Zatem niezbędnym było tu zarówno przeniesienie własności rzeczy mających stanowić posag, jak również zawarcie małżeństwa⁵⁰. W trzydziestej czwartej księdze komentarza do Sabinusa Ulpian wyraźnie wskazywał konieczność zawarcia małżeństwa dla skutecznego dokonania *aestimatio*.

D. 23,3,10,4 (Ulp. 34 *ad Sab.*): *Si ante matrimonium aestimatae res dotales sunt, haec aestimatio quasi sub condicione est: namque hanc habet condicionem „si matrimonium fuerit secutum”. secutis igitur nuptiis aestimatio rerum perficitur et fit vera venditio.*